ПРОТОКОЛ
заседания районного совета по развитию предпринимательства
12 августа 2022 года                                                                             № 5
Присутствовали, голосовали путем проведения голосования:
	Тимошенко Светлана  Викторовна
	заместитель председателя Шумилинского районного исполнительного комитета (далее – Шумилинский райисполком) – председатель совета

	Солдатов Евгений  Евгеньевич
	директор производственного унитарного предприятия «Славянский продукт»

	Прокопчик Елена Николаевна -
	индивидуальный предприниматель (заместитель председателя совета)

	Мацуганов Александр Васильевич
	директор частного торгового унитарного предприятия «Карина-торг»

	Голубев Алексей

Анатольевич
	директор частного торгового унитарного предприятия «Казарка»

	Буланов Александр
Сергеевич
Столярова Светлана Владимировна
	индивидуальный предприниматель
индивидуальный предприниматель

	Барадюля Татьяна Васильевна
	индивидуальный предприниматель

	Власова Елена Леонидовна
	директор ЧП «Базиспромторг»

	Лазуков Сергей Владимирович
	индивидуальный предприниматель

	Гуторов Виктор Сергеевич
	директор ООО «Вежа»

	Кривко Наталья Сергеевна
Щеглецов Алексей

Александрович
	руководитель Центра банковских услуг №204 в г.п. Шумилино Региональной дирекции по Витебской области
Заместитель руководителя УП «Торговый дом» ЗАО «Витебскагропродукт»

Повестка дня:

1. Информирование субъектов хозяйствования об объектах недвижимости, предлагаемых отделом экономики Шумилинского районного исполнительного комитета для открытия объектов общественного питания, объектов розничной торговли, организации производства. Инвестиционные предложения от субъектов хозяйствования о реализации их бизнес проектов на территории Шумилинского района.

2. Государственная финансовая поддержка субъектов малого предпринимательства, оказываемая облисполкомами и Минским горисполкомом за счет средств местных бюджетов.
3. Проблемные вопросы при осуществлении предпринимательской деятельности.

4. Выступление представителя банка об имеющихся банковских продуктах и кредитовании в рамках Указа Президента Республики Беларусь от 21 мая 2009 г. № 255 «О некоторых мерах государственной поддержки малого предпринимательства».
СЛУШАЛИ:

По первому вопросу - Тимошенко Светлану Викторовну - заместителя председателя Шумилинского районного исполнительного комитета, которая ознакомила субъектов хозяйствования с перечнем имеющихся объектов недвижимого имущества, подходящих для организации розничной торговли, общественного питания, производства.
Субъектам хозяйствования предоставлены информационные материалы на бумажном носителе.

Ознакомила с возможностью для малого и среднего бизнеса внедряться в кооперационные цепочки при производстве продукции крупными предприятиями, для этого на официальном сайте Шумилинского районного исполнительного комитета размещена ссылка на «Общереспубликанский информационный ресурс субконтрактации», где субъекты хозяйствования также могут ознакомиться с перечень товарных позиций (работ, услуг), рекомендуемых к освоению малыми и средними предприятиями на территории Республики Беларусь по программе импортозамещения.
Представила разработанный отделом экономики Шумилинского районного исполнительного комитета «Инвестиционный атлас», включающий как имеющиеся инвестиционные проекты, так и инвестиционные идеи для реализации на территории района.
По второму вопросу Тимошенко Светлану Викторовну заместителя председателя Шумилинского районного исполнительного комитета, которая проинформировала субъектов хозяйствования о возможностях финансовой поддержки в рамках Указа Президента Республики Беларусь от 21 мая 2009 г. № 255 «О некоторых мерах государственной поддержки малого предпринимательства» и конкурсе инвестиционных проектов субъектов предпринимательства Витебской области для оказания государственной финансовой поддержки в виде предоставления:

          -субсидий для возмещения части процентов за пользование банковскими кредитами;

           -субсидий для возмещения части расходов на выплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) в части оплаты суммы вознаграждения (дохода) лизингодателя.

Субъектам хозяйствования предоставлены информационные материалы на бумажном носителе.

По третьему вопросу выступил директор ООО «Вежа» Гуторов В.С., который предложил субъектом хозяйствования сотрудничество на взаимовыгодных условиях в части заготовки сырья для ООО «Вежа», реализации продукции собственного производства в торговых объектах Шумилинского района, для увеличения доли реализации отечественной продукции.

По третьему вопросу Кривко Наталью Сергеевну которая ознакомила с имеющимися банковскими продуктами и кредитованием в рамках Указа Президента Республики Беларусь от 21 мая 2009 г. № 255 «О некоторых мерах государственной поддержки малого предпринимательства».
РЕШИЛИ:

1. В случае заинтересованности в реализации инвестиционных предложений обращаться в отдел экономики Шумилинского районного исполнительного комитета.
2. Субъектам хозяйствования информировать отдел экономики об имеющихся проблемных вопросах при осуществлении предпринимательской деятельности.

3. Субъектам хозяйствования произвести регистрацию на общереспубликанском информационном ресурсе субконтрактации в срок до 18.08.2022 г.
ГОЛОСОВАЛИ: "за" – 7 человек;

                             "против» - нет;
                            "воздержались" – нет.

Председатель совета                                                 С.В. Тимошенко

Секретарь совета                                                       К. В. Буланова